1.1 Custo Corrente com HU 

A Ufac não possui HU, portanto o custo corrente é apresentado no item a seguir. 

1.2 Custo Corrente sem HU 

A tabela 1 apresenta o custo corrente excluindo as despesas dos HU’s em 2023. Observa- se 

um custo corrente no valor de R$ 291.992.299,67 (duzentos e noventa e um milhões, novecentos e 

noventa e dois mil, duzentos e noventa e nove reais e sessenta e sete centavos). 

Tabela 1 - Custo Corrente excluindo as despesas dos HU’s em 2023 

VALOR (R$) DESCRIÇÃO DOS ITENS CONSIDERADOS 

(+) 380.774.136,63 
Despesas correntes do Órgão Universidade, com todas as Ufs, excluindo as despesas dos